
NNovovéé produktproduktyy
v systému trestních sankcí

v širším smyslu
z. čččč. 253/2006
účččč.: 1. 7. 2006

důůůůsledek

recepce Úmluvy o praní ... konfiskaci výnosůůůů ze 
zloččččinu (MZV čččč. 33/1997 Sb.)

implementace RR čččč. 2001/500/JVV
Prof. JUDr. V. Kratochvíl



sankce ukládané dospdospěěěěěěěělýmlým

� trest propadnutí věci nebo jiné majetkové
hodnoty (recepce Ú)

� § 55 TrZ
� „JINÁ MAJETKOVÁ HODNOTA (JMH)“
� § 89/13 TrZ
� - majetkové právo (např. pohledávka...)  nebo
� - jiná penězi ocenitelná hodnota (např. cesta

kolem světa za 1 000 000,- Kč , jako odměna za
spáchaný TČ, obchodní podíl ... apod.),která
není věcí; 



� trest propadnutí náhradní hodnoty
� § 56a TrZ (implementace RR)

� „NÁHRADNÍ HODNOTA (NH)“
� §...? není definována v § 89 TrZ ...
� - je to hodnota (H) ve výši odpovídající H-tě věci
� nebo JMH-tě, které nemohly být prohlášeny za  

propadlé (PV § 55 TrZ),
� - protože pachatel před uložením PV (JMH) např. 

takovou věc zničil ... 
� - zničí-li věc, může soud uložit propadnutí NH 

vedle propadnutí této samotné zničené věci ...



� ochranné opatřřřření zabrání věci nebo jiné
majetkové hodnoty (ZV/JMH) (recepce Ú)

� § 73 TrZ
� - může se podpůrně uložit, nebyl-li uložen trest 

PV(JMH)

� ochranné opatřřřření zabrání náhradní hodnoty
(ZNH) (implementace RR)

� § 73a TrZ
� - může se podpůrně uložit, hrozí-li zmaření

ZV/JMH, PV/JMH tím, že pachatel takovou 
věc/JMH před pravomocným ZV nebo PV zcizí ... 



sankce ukládané mladistvýmmladistvým

� trestní opatřřřření propadnutí věci nebo jiné
majetkové hodnoty

� § 24 ZSM (§ 1 odst. 3 ZSM a § 55 TrZ)
� trest propadnutí náhradní hodnoty
� § 1 odst. 3 ZSM (§ 56a TrZ) SPORNSPORNÉÉ
� vzhledem k typické majetkové situaci ml. a dikci § 24 ZSM nebude  

trestní opatření PNH možné mladistvému uložit

� ochranné opatřřřření zabrání věci nebo jiné
majetkové hodnoty (ZV/JMH)

� § 21 (§ 1 odst. 3 ZSM a 73 TrZ)
� ochranné opatřřřření zabrání náhradní hodnoty
(ZNH)§ 1 odst. 3 ZSM (§ 73a TrZ) SPORNSPORNÉÉ

� vzhledem k typické majetkové situaci ml. a dikci § 21 ZSM nebude  
ochranné opatření ZNH možné mladistvému uložit


